[image: image1.png]

Администрация ЗАТО ПОС. ВИДЯЕВО

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «01» апреля 2016 года
                                                                 №   245
О проведении муниципального этапа Всероссийских спортивных состязаний школьников «Президентские состязания-2016»
Руководствуясь  приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 08.02.2016 № 172, в соответствии с Календарным планом физкультурных и физкультурно-спортивных мероприятий на 2016 год

п о с т а н о в л я ю:

1. Провести в период с 11 апреля по 14 апреля 2016 года на базе МБОУ СОШ ЗАТО Видяево муниципальный этап  Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания-2016» (Далее – Президентские состязания).

2. Утвердить  прилагаемые:

2.1. Положение о  муниципальном этапе  Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания-2016»  (далее –Положение).
2.2. Состав рабочей группы по проведению Президентских состязаний (далее – Рабочая группа).

2.3. Состав судейской коллегии по проведению  Президентских состязаний.

2.4. Состав жюри по проведению теоретического и творческого конкурсов Президентских состязаний.
2.5. Смету расходов на проведение Президентских состязаний.

3. Начальнику отдела образования, культуры, спорта и молодежной политики, руководителю Рабочей группы (Л.Н.Дубовая) организовать проведение Президентских состязаний в соответствии с утвержденным Положением.
4. Начальнику отдела бюджетного учета и отчетности администрации ЗАТО Видяево (С.Ц. Светикова) обеспечить финансирование Президентских состязаний из средств муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в ЗАТО Видяево»  согласно утвержденной смете расходов.
5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте ЗАТО Видяево www.zatovid.ru.
6. Контроль  исполнения  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

ЗАТО Видяево                                                                                      В.А. Градов
УТВЕРЖДЕНО

постановлением  Администрации

 ЗАТО Видяево
от  01 апреля 2016 г. № 245
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания-2016»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее Положение о муниципальном этапе Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания-2016» (далее – Положение) определяет правила организации и порядок проведения муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» (далее – Президентские состязания).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Целью муниципального этапа Президентских состязаний является укрепление здоровья учащихся, привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом, становление их гражданской и патриотической позиции.
Задачи муниципального этапа Президентских состязаний:

· пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок у подрастающего поколения;

· определение классов-команд учебных параллелей МБОУ СОШ ЗАТО Видяево (далее - класс-команда), добившихся наилучших результатов в физической подготовке и физическом развитии, показавших высокий уровень знаний в области физической культуры и спорта и развитии творческих способностей.
3. ЭТАПЫ, СРОКИ, МЕСТА ПРОВЕДЕНИЯ

II (муниципальный) этап проводится с 11 апреля по 14 апреля 2016 года.

4. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ

Для организации и проведения муниципального этапа Президентских соревнований  создается оргкомитет, состав которого утверждается постановлением Администрации ЗАТО Видяево (далее – Оргкомитет). Оргкомитет осуществляет общее руководство организацией и проведением муниципального этапа Президентских состязаний (далее – Соревнований).
Непосредственное проведение Соревнований возлагается на муниципальное казенное учреждение «Центр МИТО» ЗАТО Видяево и судейскую коллегию, состав которой утверждается постановлением Администрации ЗАТО Видяево.
5. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
Соревнования муниципального этапа проводятся среди классов-команд в параллелях с 5 по 10 классы. Состав классов-команд формируется из учащихся, ставших победителями (призерами) школьного этапа в своих параллелях.
В состав класса-команды должны входить обучающиеся из одного класса.

Все участники класса-команды должны иметь спортивную форму.

Класс-команда, определенная Оргкомитетом для участия в региональном этапе Президентских состязаний, обязана оформить договор (оригинала) о страховании жизни и здоровья от несчастных случаев на каждого участника.

6. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ
Программа муниципального этапа Президентских состязаний включает в себя эстафетный бег, спортивное многоборье, теоретический и творческий конкурсы.
	№
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения мероприятия
	Место проведения мероприятия
	Ответственные организаторы
	Судейский состав, состав жюри

	Открытие муниципального этапа Президентских состязаний
	11 апреля

14.30
	Спортзал

(корп.1)

МБОУ СОШ ЗАТО Видяево
	Дубовая Л.Н.

Патраманская О.В.

Воробьева В.С.

Белых И.П.

	1
	Эстафетный бег
	11 апреля
15.00
	Спортзал
(корп.1)

МБОУ СОШ ЗАТО Видяево
	Дубовая Л.Н.
Скакун И.Н.

Мехренгин М.В. Воробьева В.С.

	Коцегуб С.И.

Сидельникова Е.И.

Красных Н.Н.

Шулика О.С.

Щербакова Ю.А.
Носенко Т.А.

Рымская Ю.С.

	2
	Спортивное многоборье
	12 апреля
15.00
	Спортзал
(корп.1)

МБОУ СОШ ЗАТО Видяево
	Дубовая Л.Н.
Скакун И.Н.

Мехренгин М.В.

Воробьева В.С.
	Коцегуб С.И.

Сидельникова Е.И.
Красных Н.Н.

Усов О.Д.

Шулика О.С.

Щербакова Ю.А.

Носенко Т.А.

Рымская Ю.С.

Цыганков О.А.

Головин П.И.

	3
	Теоретический конкурс (компьютерное тестирование)
5-6 класс
7-8 класс
9-10 класс
	13 апреля

15.00

16.00

17.00
	МБОУ СОШ ЗАТО Видяево

аудитория №

	Воробьева В.С.

Белых И.П. Смирнов А.А.
	Энис Н.Н.
Боднарук Д.М.

Ачкасова А.Д.

	4
	Творческий конкурс
	14 апреля

14.30
	Актовый зал МБОУ СОШ ЗАТО Видяево
	Воробьева В.С.
Белых И.П.

	Тюрина Е.Г.
Боднарук Д.М.

Ачкасова А.Д.

	Закрытие муниципального этапа Президентских состязаний
	14 апреля

16.00
	Актовый зал МБОУ СОШ ЗАТО Видяево
	Дубовая Л.Н.

Патраманская О.В.

Воробьева В.С.

Белых И.П.

7. ТЕХНИКА И УСЛОВИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ УПРАЖНЕНИЙ
Спортивное многоборье

Подтягивание на перекладине (юноши). Участник с помощью судьи принимает положение виса хватом сверху. Подтягивается непрерывным движением до положения подбородка над перекладиной. Опускается в вис. Самостоятельно останавливает раскачивание и фиксирует на 0,5 сек. видимое для судьи положение виса. Разрешается только одна попытка. Не допускается: сгибание рук поочередно, рывки ногами или туловищем. Пауза между повторениями не должна превышать 3 секунд.

Сгибание и разгибание рук в упоре лежа (девушки). Исходное положение: упор лежа на полу. Голова, туловище и ноги составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью пола, или предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Разрешается одна попытка. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. Фиксируется количество отжиманий при условии правильно выполненного упражнения.

Поднимание туловища из положения «лежа на спине» за 30 сек. Исходное положение: руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в коленях под прямым углом, ступни прижаты партнером (судьей) к полу. Фиксируется количество выполненных упражнений до касания локтями бедер (коленей) в одной попытке за 30 сек.

Прыжок в длину с места. Выполняется толчком двумя ногами от стартовой линии с махом рук. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от стартовой линии до ближнего касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки.

Наклон вперед из положения «сидя». На полу обозначается центровая и перпендикулярная мерная линии. Сидя на полу, участник ступнями ног касается центровой линии, ноги выпрямлены в коленях, ступни вертикальны, расстояние между ними составляет 20-30 см. Выполняется 3 наклона вперед, на 4-м фиксируется результат касания при фиксации (не менее 2 сек.) кончиков пальцев на перпендикулярной мерной линии.

Эстафетный бег

Соревнования командные, 6 этапов по 300 метров. В соревнованиях принимают участие 3 юноши и 3 девушки. Результат, показанный классом-командой, фиксируется с точностью до 0,1 сек по ручному секундомеру.
Теоретический конкурс

Тема теоретического конкурса – «Золотые спортивные моменты России».

В теоретическом конкурсе принимают участие 2 юноши и 2 девушки.

Задания для теоретического конкурса будут разрабатываться Оргкомитетом по следующим темам:
· Олимпийские игры древности, возрождение Олимпийских игр и олимпийского движения, основные принципы (ценности) олимпизма, символика и атрибутика Олимпийского движения;

· развитие спорта и олимпийского движения в нашей стране;

· достижения советских и российских спортсменов на Олимпийских играх;

· достижения советских и российских спортсменов на международной арене;

· достижения спортсменов Мурманской области;

· влияние занятий физической культуры и спортом на организм учащегося.

Творческий конкурс
Тема творческого конкурса - «Россия – Родина моя». Цель проведения конкурса – повышение значимости и ценности русского языка, культуры и письменности.
В творческом конкурсе принимают участие все участники классов-команд: 4 юноши и 4 девушки.

В случае нарушения регламента, в части количества участников (без уважительной причины), классу-команде присуждается последнее место в творческом конкурсе.

Время выступления – до 8 минут.

Класс-команда представляет музыкально-художественную композицию (визитку), дающую представление:
· об истории родного края, его достопримечательностях;
· о деятелях искусства и культуры (поэтах, писателях, художниках) – жителей региона;

· о работе своей образовательной организации по физкультурно-спортивному и гражданско-патриотическому воспитанию учащихся.
Для раскрытия темы могут быть использованы различные виды художественного, ораторского и сценического искусства (исполнение песен, танцев, музицирование, декламирование, элементы различных видов спорта).

Критерии оценки:

1. актуальность музыкально-художественной композиции и соответствие заданной теме (от 0 до 10 баллов);

2. режиссура (образность представляемой музыкальной композиции – художественный образ, явление действительности, творчески воссозданное с позиции определенного эстетического идеала; наглядность – создание художественных образов при помощи определенных средств - слово, звук, цвет, изображение и т.п.) (от 0 до 10 баллов);

3. сценическая культура (от 0 до 8 баллов);

4. качество исполнения музыкально-художественной композиции (от 0 до 10 баллов);

5. костюмы участников  (от 0 до 5 баллов);

6. культура использования реквизита (от 0 до 5 баллов);
7. соответствие регламенту (от 0 до 5 баллов).

Члены Жюри оценивают музыкально-художественную композицию каждого класса-команды по каждому критерию. Команды, не участвовавшие в творческом конкурсе, не участвуют в командном первенстве.

8. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ
В соревнованиях разыгрываются личное, командное и общекомандное первенства.

Результат личного первенства в каждом виде программы спортивного многоборья определяется по лучшему результату, в сумме многоборья - по наибольшей сумме очков таблиц оценки результатов в спортивном многоборье.

Командное первенство определяется в эстафетном беге, спортивном многоборье, творческом конкурсе, теоретическом конкурсе.

Участнику класса-команды, который не смог принять участие в одном, или нескольких видах многоборья, присуждается последнее место в виде программы.

Командное первенство в спортивном многоборье определяется по наибольшей сумме очков 4-х юношей и 4-х девушек.
Места, занятые классами-командами в теоретическом конкурсе, определяются по наибольшему количеству правильных ответов. При равенстве этого показателя у двух и более классов-команд им присваиваются одинаковые места (высшее), а места последующих классов-команд сдвигаются на число классов-команд, имеющих равное количество правильных ответов.

Для определения места, занятого командой в творческом конкурсе, суммируются баллы, выставленные каждым членом Жюри. При равенстве суммы баллов у двух и более классов-команд преимущество отдается классу-команде, получившей большее количество баллов по критерию оценки «б», при равенстве показателя по этому критерию учитываются результаты по критериям в следующей последовательности «в», «г», «а», «д», «е», «ж».

Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме мест, занятых классом-командой в спортивном многоборье, эстафетном беге, теоретическом конкурсе, творческом конкурсе. Места, занятые классом-командой в спортивном многоборье и эстафетном беге, умножается на коэффициент – 2, в теоретическом и творческом конкурсах – на 1,5.

При равенстве суммы мест у двух и более классов-команд преимущество получает класс-команда, получившая лучший результат в спортивном многоборье. В случае равенства этого показателя преимущество отдается по лучшему результату в эстафетном беге, далее – в теоретическом конкурсе, далее – в творческом конкурсе.

Итоги соревнований утверждаются главной судейской коллегией и размещаются на официальном сайте ЗАТО Видяево www.zatovid.ru.
9. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ
Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных мероприятий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353, а также требованиям правил проведения соревнований по соответствующим видам спорта.
Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 9 августа 2010 года № 613н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных мероприятий».

10. НАГРАЖДЕНИЕ
Участники классов-команд муниципального этапа, показавшие в личном первенстве лучший результат в индивидуальных видах программы спортивного многоборья награждаются грамотами муниципального образования ЗАТО Видяево.

Участники, занявшие в личном первенстве 1,2,3 места в сумме по всем видам многоборья, награждаются медалями и грамотами.
Классы-команды, занявшие 1-3 места в спортивном многоборье, эстафетном беге, творческом конкурсе, теоретическом конкурсе награждаются грамотами муниципального образования ЗАТО Видяево.
Руководители классов-команд, занявших 1-3 места, награждаются грамотами муниципального образования ЗАТО Видяево.

Классы-команды, ставшие победителями в общекомандном первенстве, награждаются спортивными призами и грамотами муниципального образования ЗАТО Видяево.
Все участники соревнований получают свидетельство участника Президентских состязаний.

11. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ
Расходы по проведению муниципального этапа обеспечиваются непосредственным организатором из средств муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в ЗАТО Видяево».
Расходы по проезду муниципальной команды к месту проведения регионального этапа и обратно, питанию участников и руководителей, обеспечивает командирующая организация.

12. ЗАЯВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ
Заявки на участие в муниципальном этапе Президентских состязаний по форме (Приложение 1) направляются в Муниципальное казенное учреждение «Центр МИТО» ЗАТО Видяево в срок до 17.00 08 апреля 2016 года. По всем вопросам обращаться к Воробьевой Виктории Сергеевне, специалисту-аналитику МКУ «Центр МИТО» (тел.+7(909)560-73-97).
Приложение 1
Отдел образования, культуры, спорта

 и молодежной политики администрации

ЗАТО Видяево

Заявка

на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных соревнований «Президентские состязания-2016»
от________________________________________________________________
(наименование общеобразовательного учреждения)

Просим допустить к участию в муниципальном этапе Всероссийских спортивных соревнований «Президентские состязания-2016»

класс-команду __________ класса в составе:

	№
	Фамилия, имя
	Дата и год рождения
	Отметка о медицинском допуске

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

Классный руководитель  _______________  ____________________

                                                             (подпись)                               (расшифровка)

Директор

общеобразовательного учреждения  _____________   _________________

                                                                     (подпись)                    (расшифровка)

УТВЕРЖДЕН

постановлением  Администрации

 ЗАТО Видяево

от  01 апреля 2016 г. № 245
Состав рабочей группы по проведению Президентских состязаний

	№
	Фамилия, имя, отчество

	Должность, полномочия

	1.
	Дубовая Лидия Николаевна
	Начальник отдела ОКСМП администрации ЗАТО Видяево, председатель

	2.
	Патраманская Ольга Вячеславовна
	Директор МКУ «Центр МИТО», зам. председателя

	3.
	Белых Ирина Петровна
	Зам. директора по УВР МБОУ СОШ ЗАТО Видяево

	4.
	Воробьева Виктория Сергеевна
	Специалист-аналитик МКУ «Центр МИТО»

	5.
	Скакун Игорь Николаевич
	Учитель физкультуры, руководитель методического объединения

	6.
	Мехренгин Михаил Владимирович
	Учитель физкультуры, руководитель школьного спортивного клуба «Спортивные дети Севера»

	7.
	Смирнов Александр Алексеевич
	Учитель информатики МБОУ СОШ ЗАТО Видяево

УТВЕРЖДЕН

постановлением  Администрации

 ЗАТО Видяево

от  01 апреля 2016 г. № 245
Состав судейской коллегии по проведению  Президентских состязаний

	№
	Фамилия, имя, отчество

	Должность, полномочия

	1.
	Коцегуб Светлана Ивановна
	Директор МБОО ДОД «Олимп», главный судья

	2.
	Сидельникова Екатерина Игоревна
	Педагог-организатор МБОО ДОД «Олимп», зам. главного судьи

	3.
	Цыганков Олег Александрович
	Преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ СОШ ЗАТО Видяево

	4.
	Носенко Татьяна Анатольевна
	Учитель физкультуры МБОУ СОШ ЗАТО Видяево

	5.
	Красных Наталья Николаевна
	Педагог-организатор МБОО ДОД «Олимп»

	6.
	Головин Павел Иванович
	Учитель физкультуры МБОУ СОШ ЗАТО Видяево

	7.
	Усов Олег Дмитриевич
	Педагог дополнительного образования МБОО ДОД «Олимп»

	8.
	Рымская Юлия Станиславовна
	Учитель физкультуры МБОУ СОШ ЗАТО Видяево

	9.
	Шулика Ольга Станиславовна
	Инструктор по физической культуре МБДОУ №1 «Солнышко»

	10.
	Щербакова Юлия Александровна
	Инструктор по физической культуре МБДОУ №2 «Елочка»

УТВЕРЖДЕН

постановлением  Администрации

 ЗАТО Видяево

от  01 апреля 2016 г. № 245
Состав жюри по проведению теоретического и творческого конкурсов Президентских состязаний

	№
	Фамилия, имя, отчество

	Должность, полномочия

	1.
	Тюрина Елена Геннадьевна
	Главный специалист отдела ОКСМП, председатель

	2.
	Энис Надежда Николаевна
	Ведущий специалист отдела ОКСМП, зам. председателя

	3.
	Боднарук Дарья Михайловна
	Директор МБУК «Центр культуры и досуга» ЗАТО Видяево,

	4.
	Ачкасова Алла Дмитриевна
	 Главный библиотекарь МБУК «Центр культуры и досуга» ЗАТО Видяево

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  Администрации

 ЗАТО Видяево

от  01 апреля 2016 г. № 245
Смета расходов

на проведение муниципального этапа Всероссийских спортивных состязаний школьников «Президентские состязания-2016»

11-14 апреля 2016 года

(из средств МП «Развитие физической культуры и спорта ЗАТО Видяево» (детский))

	№

п\п
	Наименование
	Кол-во (шт.)
	Цена (руб.)
	Сумма (руб.)

	1.
	Памятный приз команде-победителю
	6
	600-00
	3600-00

	2.
	Медаль за 1-3 место в личном первенстве
	36
	120-00
	4400-00

	ИТОГО:

	8000-00